

2025年度決算の概要

本学院の決算は、学校法人会計基準に基づき、公認会計士による監査・指導を受けて処理しております。また、計算書類（資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表）は、毎年決算承認後、文部科学大臣に届け出ています。

1. 資金収支計算書

資金収支計算書は、その年度の教育研究等の諸活動に対応する資金の収入と支出のほか、その年度内において現実に収納し、また支払った資金の収入と支出について、その顛末を明らかにするものです。したがって翌年度の授業料等の前受金や施設・設備関係支出などが含まれます。

本年度、収入（「収入の部合計」から「前年度繰越支払資金」を引いた額）は、15億3,999万円、支出（「支出の部合計」から「翌年度繰越支払資金」引いた額）は14億7,836万円となりました。

単位：千円			
科 目	2025年度予算	2025年度決算	差異 (予算－決算)
収入の部			
学生生徒等納付金収入	216,269	198,025	18,244
手数料収入	460	242	218
寄付金収入	35,000	59,555	△ 24,555
補助金収入	25,000	18,853	6,147
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	3,500	5,756	△ 2,256
受取利息・配当金収入	3,000	3,829	△ 829
雑収入	26,500	26,946	△ 446
借入金等収入	0	214,170	△ 214,170
前受金収入	48,748	730,378	△ 681,630
その他の収入	375,543	387,980	△ 12,436
資金収入調整勘定	△ 90,248	△ 105,737	15,489
前年度繰越支払資金	317,271	322,063	
収入の部合計	961,043	1,862,060	△ 901,017
支出の部			0
人件費支出	383,763	366,837	16,926
教育研究経費支出	176,284	101,552	74,732
管理経費支出	72,912	46,483	26,429
借入金等利息支出	0	718	△ 718
借入金等返済支出	0	214,170	△ 214,170
施設関係支出	0	252,890	△ 252,890
設備関係支出	41,600	24,234	17,366
資産運用支出	0	242,083	△ 242,083
その他の支出	117,000	244,398	△ 127,398
〔予備費〕	5,000	—	—
資金支出調整勘定	△ 11,493	△ 15,000	3,507
翌年度繰越支払資金	180,977	383,695	
支出の部合計	961,043	1,862,060	△ 901,017

経常費補助金は、募集停止により受給停止となったため、補助金収入は修学支援給付制度の受給分(1,883万円)が大半です。同給付制度の学生への支給は、同額が奨学費へ計上しています。

土地売却の手付金(6.85億円)を前受金に計上しています。

資金繰り確保のため、金融機関から短期借入2.14億を行い、土地売却の手付金の確認後(年度内)に同額を返済しました。利息は71.8万円です。

本館等改修、ライフライン改修の設計監理4分割払第1・2回目支払(2,970万円)および施工会社3分割払第1回目(2.14億円)を計上しています。

Windows10のサポート終了に伴い、必要最低限のパソコンの更新またはWindowsのアップグレード、関連ソフトの更新をしました(1,500万円)また、図書館のガスエアコンの更新をしました(900万円)

土地売買の仲介手数料2分割払の第1回目支払(1.13億円)を、「その他支出」の「前払金」に計上しています。土地の引渡し成立後に第2回目(土地引き渡し成立後)の支払と合わせて「支払手数料」に振替ます。

1-2 活動区分資金収支計算書

活動区分資金収支計算書は資金収支計算書に記載される資金収入及び資金支出の決算額を、①教育活動、②施設若しくは設備の取得又は売却その他これらに類する活動、③資金調達その他①及び②以外の活動に区分して作成したものです。企業会計でのキャッシュフロー計算書に相当するものです。

本年度、教育活動による資金収支差額は3億3,773万円、施設整備等活動による資金収支差額はマイナス2億7,726万円、その他の活動による資金収支差額で116万円となりました。

支払資金の増減額は6,163万円となりました。

単位：千円	
科 目	2025年度決算
教育活動による資金収支	
収入の部	
学生生徒等納付金収入	198,025
手数料収入	242
特別寄付金収入	402
一般寄付金収入	59,119
経常費等補助金収入	18,853
付随事業収入	5,756
雑収入	26,946
教育活動資金収入計	309,342
支出の部	
人件費支出	366,837
教育研究経費支出	101,552
管理経費支出	46,479
教育活動資金支出計	514,868
差引	△205,526
調整勘定等	543,261
教育活動収支差額	337,735
施設整備等活動による資金収支	
収入の部	
施設整備寄付金収入	35
施設設備売却収入	0
減価償却引当特定資産取崩収入	153,400
施設設備整備等活動資金収入計	153,435
支出の部	
施設関係支出	252,890
設備関係支出	24,234
減価償却引当特定資産繰入支出	153,400
施設整備等活動資金支出計	430,524
差引	△277,089
調整勘定等	△175
施設整備等活動資金収支差額	△277,264
小計	60,471
その他の活動による資金収支	
収入の部	
受取利息・配当金収入	3,829
借入金等収入	214,170
第3号基本金引当資産取崩収入	4,300
奨学資金引当特定資産取崩収入	31,769
研究所運営引当特定資産取崩収入	38,730
リード賞引当特定資産取崩収入	165
神学校奨学資金引当特定資産取崩収入	13,420
貸付金回収収入	1,440
預り金受入収入	106,464
立替金回収収入	1,805
仮払金受入収入	5,372
借入金受入収入	2,756
その他の活動資金収入計	424,219
支出の部	
過年度修正支出	4
借入金等利息支出	718
借入金等返済支出	214,170
第3号基本金引当資産繰入支出	4,300
奨学資金引当特定資産繰入支出	32,069
研究所運営引当特定資産繰入支出	38,730
リード賞引当特定資産繰入支出	165
神学校奨学資金引当特定資産繰入支出	13,420
貸付金支払支出	0
預り金支払支出	109,878
立替金支払支出	795
仮払金支払支出	5,372
借入金支払出	2,756
差入保証金支出	681
その他の活動資金支出計	423,057
差引	1,162
調整勘定等	0
その他の活動資金収支差額	1,162
支払資金の増減額	61,633
前年度繰越支払資金	322,063
翌年度繰越支払資金	383,695

営利企業の「営業活動のキャッシュフロー」に相当します。

営利企業の「投資活動のキャッシュフロー」に相当します。

営利企業の「フリーキャッシュフロー」に相当します。

営利企業の「財務活動のキャッシュフロー」に相当します。

今期、6,163円の現預金が増加しました。試験収支計算書の収支差額と一致します。

2. 事業活動収支計算書

事業活動収支計算書の目的は、①教育活動、②教育活動以外の経常的な活動、③その他の活動の3つの活動に対応する事業活動収入および事業活動支出の内容を明らかにするとともに、当該会計年度の基本金組入額を控除して事業活動収入と支出の均衡の状態を明らかにするものです。

本年度、教育活動での収入が3億975万円、支出は6億1,079万円で収支差額がマイナス3億104万円。教育活動と教育活動外の収支を合わせた経常収支差額はマイナス2億9,793万円。更に特別収支を合わせた基本金組入前当年度収支差額はマイナス3億2,425万円となりました。

単位：千円

科 目	2025年度予算	2025年度決算	差異(予算—決算)
教育活動収支			
事業活動収入の部			
学生生徒等納付金	216,269	198,025	18,244
手数料	460	242	218
寄付金	35,000	59,589	△24,589
経常費等補助金	25,000	18,853	6,147
付随事業収入	3,500	5,756	△2,256
雑収入	26,500	27,286	△786
教育活動収入計	306,729	309,751	△3,022
事業活動支出の部			
人件費	413,815	414,471	△656
教育研究経費	226,284	141,012	85,273
管理経費	86,912	53,790	33,122
徴収不能額等	400	1,520	△1,120
教育活動支出計	727,411	610,792	116,619
教育活動収支差額	△420,682	△301,042	△119,640
教育活動外収支			
事業活動収入の部			
受取利息・配当金	3,000	3,829	△829
教育活動外収入計	3,000	3,829	△829
事業活動支出の部			
借入金利息	0	718	△718
教育活動外支出計	0	718	△718
教育活動外収支差額	3,000	3,111	△111
経常収支差額	△417,682	△297,931	△119,751
特別収支			
特別収入計	0	35	△35
特別支出計	1,000	26,363	△25,363
特別収支差額	△1,000	△26,328	25,328
予備費	5,000	-	-
基本金組入前当年度収支差額	△418,682	△324,259	△94,423
基本金組入額合計	△7,000	△265,867	258,867
当年度収支差額	△425,682	△590,126	164,444
前年度繰越収支差額	△1,331,676	△1,310,187	△21,488
翌年度繰越収支差額	△1,757,358	△1,900,313	142,956

学校法人会計基準の改正により、今年度より賞与引当金(2,282万円)を計上しています。

事業活動収支は損益計算に当たるもので、減価償却費や徴収不能引当金、退職給与引当金、賞与引当金などの資金の動きの無い科目も含まれます。

賞与引当金の設定の初年度となる今年度のみ特別支出に「賞与引当金特別繰入額」(2,130万円)を計上しています。これは本来前年度に計上する引当金を今年のみ臨時に科目を設定し計上しています。

「基本金組入前当年度収支差額」は、旧「帰属収支差額」です。

3. 貸借対照表

貸借対照表は、組織のある一定時点（期末）における資産の、負債、純資産を対象表示することで、財政状況を明らかにするものです。

資産の総額は、26億7,419万円で、前年度に比べて16.9%の増加となりました。内訳は土地、建物、備品、図書及び引当資産などの固定資産が21億5,255万円、現金預金などの流動資産が5億2,164万円となっています。

負債の合計は、9億9,165万円で、前年度に比べて355%の増加となりました。内訳は長期未払金と退職給与引当金の固定負債が2億1,896万円、未払金、前受金、預り金などの流動負債が7億7,268万円となっています。

純資産の合計は16億8,253万円で、前年度に比べて16.1%の減少となっています。内訳は各基本金の合計が35億8,285万円となっています。

単位：千円

科 目	本年度末	前年度末	増 減
資産の部			
固定資産	2,152,553	1,927,557	224,996
有形 固定 資産	1,602,650	1,376,596	226,055
土 地	339,053	339,053	0
建 物	534,567	558,313	△ 23,746
構 築 物	17,213	21,080	△ 3,867
教育研究用機器備品	39,496	30,830	8,666
管理用機器備品	4,238	2,462	1,776
図 書	424,214	424,859	△ 645
建設仮勘定	243,870	0	243,870
特定資産	242,083	241,783	300
第3号基本金引当資産	4,300	4,300	0
奨学資金引当特定資産	32,069	31,769	300
研究所運営引当特定資産	38,730	38,730	0
減価償却引当特定資産	153,400	153,400	0
リト'賞引当特定資産	165	165	0
神学校奨学資金引当特定資産	13,420	13,420	0
その他の固定資産	307,819	309,178	△ 1,359
電 話 加 入 権	1,858	1,858	0
長 期 貸 付 金	305,280	307,320	△ 2,040
差 入 保 証 金	681	0	681
流動資産	521,644	358,413	163,231
現 金 預 金	383,695	322,063	61,633
未 収 入 金	19,991	28,360	△ 8,369
貯 蔵 品	212	895	△ 683
短 期 貸 付 金	1,660	2,240	△ 580
前 払 金	116,086	3,846	112,240
立 替 金	0	1,010	△ 1,010
資産の部合計	2,674,197	2,285,970	388,227

本館等改修・ライフライン改修工事の支払分が建設仮勘定に計上しています。完工年度に建物勘定等に振り替えます。

活動区分資金収支計算書における支払資金の増加額と一致します。土地売却の手付金収入の影響で現預金残が増加しています。

土地売却の仲介手数料2分割払いの第1回目支払い(1.13億円)を計上しています。土地引渡し成立後に第2回目(同額)を支払い、合わせて費用化します。

前年比で16.9%の増となりました。

単位：千円

科 目	本年度末	前年度末	増 減
負債の部			
固定負債	218,968	174,956	44,012
長期未払金	1,674	3,779	△ 2,106
退職給与引当金	217,295	171,177	46,118
流動負債	772,689	104,216	668,473
賞与引当金	22,824	0	22,824
未 払 金	13,260	8,831	4,430
前 受 金	730,378	85,746	644,633
預 り 金	6,226	9,639	△ 3,413
負債の部合計	991,657	279,172	712,485
純資産の部			
基本金	3,582,853	3,316,986	265,867
第1号 基本金	3,522,553	3,256,686	265,867
第3号 基本金	4,300	4,300	0
第4号 基本金	56,000	56,000	0
繰越収支差額	△ 1,900,313	△ 1,310,187	△ 590,126
翌年度繰越収支差額	△ 1,900,313	△ 1,310,187	△ 590,126
純資産の部合計	1,682,539	2,006,798	△ 324,259
負債及び純資産の部合計	2,674,197	2,285,970	388,227

過年度にリース契約をした、ネットワーク関係機器等の更新についてリース料の未払分が計上されています。

会計基準の改正により今年度より計上しました。

土地売却の手付金(6.85億円)を計上しています。土地の引渡し成立後に残額の入金と合わせ、収入勘定を立てます。一方で「土地」「建物」等の売却エリア分が減少します。

土地売却の手付金(前払金)や賞与引当金設定の影響で、前年比で355%の増となりました。

基本金と繰越収支差額が「純資産の部」となります。前年比で16.1%の減となりました。